REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

KRYETARI

Nr?ﬁb%{{ prot. Tirang, mé {3 . 4{ .2020

Lénda:  Dérgohet mendim pér projektligjiin “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin
nr. 35/2016 “Pér 1€ drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to”

ZJ). ELVA MARGARITI
MINISTRISE SE KULTURES
Rruga “Aleksandér Moisiu™, Nr. 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re”,
Tirané

E nderuar,

Pasi jemi njohur me shkresén tuaj nr. 3495 prot., daté 15.10.2020, administruar né Autoritetin
e Mediave Audiovizive (AMA) me nr. 29351 prot., daté 19 tetor 2020, me léndé: Njoftim
dhe konsultim publik i projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin n. 35/2016 “Pér
té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to”, bé&jmé me dije sa mé poshté:

- Pérmbajtja e neneve 1-5 té projektligjit ndryshues transpozojné Direktivén
2012/28/BE “Pér pérdorime té caktuara t& lejuara té veprave pa autor”. N& njohje t&
parashikimeve té direktivés sé mésipérme, vérejmé se kjo direktivé ka t& béjé me
pérdorime 1¢ caktuara 1é veprave pa autor nga bibliotekat, institucionet arsimore dhe
muzeté, 1¢ aksesueshém nga publiku si dhe nga arkivat, institucionet e trashégimisé
filmike ose audio dhe organizatat e transmetimit 1€ shérbimit publik, té vendosura né
Shtetet Anétare, né ményré qé té arrihen géllimet gé lidhen me misionet e tyre me
interes publik.

Nga shqyrtimi i propozimeve t& béra né projektligj, organizatat e transmetimit shérbimit
publik jan& njésuar me OSHMA.

Referuar nenit 31, t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé™,
t& ndryshuar, OSHMA-t& klasifikohen sipas formés sé pronésisé mbi kapitalin e qéllimin e
veprimtaris€, né shérbime publike, private, tregtare ose jotregtare.

ﬂﬂv; ! Rr. "Papa Gjon Pali [I", Nr. 15, 1010, Tirané | &&é.ama.gov.al
AUDIOVIZIVE Tel +355 4 2233006 | Email. in 1a.gov.al




RTSH, sipas ligjit organik t& AMA-s &shté person juridik publik, jo me géllim fitimi, qé&
kryen shérbimet e transmetimit publik né fushén e shérbimeve audio dhe audiovizive né
Republikén e Shqipérisé. Ndérsa OSHMA-té e tjera jané t&é organizuara né formén e
subjekteve private dhe kané karakter tregtar, me qéllim fitimi.

Né kéto kushte, propozojmé zévendésimin e termit “OSHMA™, kudo nw projektligi me
termin “transmetuesin publik™ duke mbajtur né konsideraté edhe pércaktimet e direktivés
2012/28

- Né nenin 3 t& projektligjit, “neni 16/3”, “Burimet e kérkimit shterues™, pércaktohet:
*d) pér veprat audiovizuale, shfagjet, vperat e vendosura né fonograme dhe videograme:
i) Depozitim ligjor.

Duke mbajtur né& konsideraté se edhe né ligjin né fuqi, nr. 35/2016 “Pér té drejtat e autorit
dhe té drejtat e tjera t& lidhura me to™ nuk pérkufizohet termi “depozitim ligjor™, propozojmé
riformulim ose sqarim mé té detajuar se ¢faré nénkuptohet me depozitim ligjor.

- Sai pérket pérmbajtjes sé nenit 6, q¢ shton né ligjin ekzistues 2 nene pér pérdorimin
e veprave me t€ drejté autori nga personat e verbér me shikim té démtuar ose ndryshe
mé aftési t€ kufizuara né leximin e materialeve té printuara, shprehemi dakord me
pérmbajtjen e tyre.

- Lidhur me pérmbajtjen e neneve 7 dhe 8, qé ndryshojné parashikimet ligjore mbi
Agjencité e Administrimit Kolektiv té 1é Drejtave té Autorit.

AMA, pasi &shté njohur me pérmbajtjen e neneve dhe relacionin shpjegues tw projektligjit,
shprehet parimisht dakord me to dhe vleréson pozitivisht kété nismé, duke mbajtur parasysh
problematikat e organizimit dhe funksioninimit € deritanishém té agjencive kolektive

Sjellim né vémendjen tuaj se AMA, si autoritet rregullator né fushén e shérbimeve té
transmetimeve audio dhe audiovizive dhe shérbimeve t€ tjera mbéshtetése né Republikén e
Shqipérisé, ka si detyré monitorimin dhe mbrojtjen e njé prej degéve té Pronésisé
Intelektuale, konkretisht té t& drejtave & transmetimit.

Gjaté ushtrimit té aktivitetit administrativ, AMA shpeshheré &shté ndeshur me ankesa &
depozituara prej subjekteve OSHMA, lidhur me palét/subjektet me té cilat duhet té lidhin
kontratat pérkatése pér té drejtat e transmetimit, nése duhet té jené vetém agjencité e
adminstrimit kolektiv apo mund té lidhen edhe me subjekte té tjeré, té cilét jané t€ autorizuar
pér mbledhjen e tarifave té shpérblimit pér vepra, prodhime pér té cilat subjekti ka té drejtén
e pérfaqésimit.

Né vlerésimin toné, duhet parashikuar qartazi nése subjektet qé¢ nénshkruajné kontraté me
SUADA-an, mund té transmetojné ¢do vepér artistike (filma apo muziké) apo duhet té
lidhin/nénshkruajné marréveshje/kontraté edhe pér té drejtat e transmetimit.
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Ky shqgetésim &shté ngritur edhe prej subjekteve pérsérités, duke pretenduar se nuk duhet té
paguajné SUADA-an, kur thjesht ofrojné ripérséritjen e shérbimit t& programit audioviziv té
njé subjekti tjetér.

Po ashtu, pér subjektet pérsérités (kabllor, satelit, rrjet IP (IPTV/OTT) né pércaktimin e
tarifave, duhet qé mbahet parasysh fakti qé kéto subjekte jané pérsérités t&é shérbimeve
programore t&¢ OSHMA-ve.

Me ndryshimet e propozuara vérejmé sé kjo problematiké nuk &shté trajtuar dhe me géllim
garantimin e t€ drejtave t&¢ OSHMA-ve por edhe zbatimin e drejté dhe t& ploté té dispozitave
ligjore pér t& drejtén e autorit, propozojmé qé né ndryshimet e ndérmarra té trajtohen edhe
problematikat e ngritura prej shumé subjekteve OSHMA dhe subjekte pérsérités, pérdorues
t€ veprave dhe prodhimeve audiovizive.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin, ju urojmé puné
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